
20708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 28 febbraio 2025, n. 30
Misura “Salvaguardia di olivi secolari o monumentali” di cui all’art. 8 del Decreto Interministeriale n. 
2484/2020, di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, 
relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” – Avviso pubblico 
approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 203 del 20/12/2024 
(B.U.R.P. n. 1 del 02/01/2025) – Nuovi termini di operatività del Portale EIP per la presentazione delle 
domande di sostegno.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

• la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

• l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
• l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

“MAIA 2.0”;
• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta Organizzazione. 

Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale.”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico 
della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 30/05/2022, con la quale è stata attribuita alla Sezione 
Osservatorio fitosanitario del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale l’attuazione delle 
misure previste dal Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia di cui al Decreto 
Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484;

• la determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 49 del 03/05/2024 di 
conferimento incarichi;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 788 del 11/06/2024 avente ad oggetto “Proroga incarico di 
direzione della Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale 
ed Ambientale”;

VISTI, ALTRESI’

• il D.lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

• la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;



                                                                                                                                20709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                   

• la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

CONSIDERATO CHE

• il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 ha definito le misure di intervento ai fini 
dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, in attuazione del 
precitato art. 8 quater del decreto legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 
21 maggio 2019, n. 44;

• l’art. 8 del suddetto Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 ha disciplinato la Misura 
“Salvaguardia olivi secolari o monumentali”, finalizzata alla prevenzione della diffusione della Xylella 
fastidiosa e alla salvaguardia del patrimonio olivicolo a carattere monumentale e storico pugliese;

• il comma 3 dell’art. 8 del citato decreto interministeriale (D.I.) ha disposto che “I criteri e le modalità 
di concessione dei contributi sono stabiliti con provvedimento del Ministero delle Politiche agricole 
alimentari e forestali, su proposta non vincolante regionale”;

• la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 932 del 18/06/2020 ha preso atto dell’avvenuta approvazione 
del decreto interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484;

• con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 16/09/2020, pubblicato 
nella G.U. n. 289 del 20/11/2020, avente ad oggetto “Criteri e modalità di concessione dei contributi 
in favore dei proprietari, detentori o possessori di terreni in cui ricadono olivi monumentali censiti, per 
interventi contro Xylella fastidiosa in applicazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola 
della Puglia” sono stati stabiliti i criteri e le modalità di concessione dei contributi per l’attuazione della 
Misura in questione;

• il comma 3 dell’art. 1 del precitato decreto ministeriale stabilisce che “Responsabile della misura è la 
Regione Puglia che, in qualità di soggetto attuatore, redige le procedure di accesso ai finanziamenti e 
le relative modalità di gestione delle istruttorie e potrà avvalersi per le attività operative del supporto 
dell’Agenzia regionali per le attività irrigue e forestali (ARIF) e dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura 
(AGEA)”;

• la Giunta regionale con Deliberazione n. 1813 del 30 novembre 2020 (BURP n. 166 del 11/12/2020) ha 
preso atto dell’avvenuta approvazione del suddetto decreto ministeriale, operando, contestualmente, 
le dovute variazioni di bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020 – 2022 ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs n. 118/2011;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 09/08/2021 è stato affidato ad ARIF l’incarico 
di espletare l’attività istruttoria delle domande di sostegno e di pagamento presentate a valere sulle 
misure del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia;

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali 
e naturali n. 624 del 22/12/2020 (B.U.R.P. n. 2 del 07/01/2021) è stato approvato l’“Avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di aiuto/adesione a valere sulla Misura “Salvaguardia olivi 
secolari o monumentali” di cui all’art. 8 del Decreto Interministeriale n. 2484/2020, di attuazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio2019, n. 44, relativo all’attuazione del 
“Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” così come successivamente modificato 
e integrato;

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 301 del 01/07/2021 (B.U.R.P. n. 88 del 08/07/2021) sono state approvate le graduatorie 
delle domande di aiuto individuali e collettive di cui agli Allegati A, B del medesimo provvedimento 
dirigenziale con la contestuale ammissione di tutte le domande di aiuto alla successiva fase di istruttoria 
tecnico amministrativa, tenuto conto della dotazione finanziaria disponibile, per ciascuna operazione;



20710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025

CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE

• il Reg. (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 dichiara compatibili con il mercato 
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, 
alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che ha sostituito il 
Regolamento (UE) n. 702/2014;

• la misura di cui all’art. 8 del D.I. n. 2484/2020 è coerente con l’articolo 14, paragrafo, 3 lettera d) del 
Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con 
il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e, in particolare, 
gli aiuti destinati al ripristino del potenziale produttivo danneggiato da epizoozie e organismi nocivi ai 
vegetali nonché la prevenzione dei danni da essi arrecati;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 413 del 08/04/2024 è stato istituito il regime di aiuto in esenzione 
ed è stata applicata la quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per ammissione a 
finanziamento al contributo;

• gli uffici competenti delle Commissione Europea hanno validato e registrato il regime di aiuto di Stato 
in esenzione (scheda SA. 116937);

TENUTO CONTO CHE

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 203 del 20/12/2024 è 
stato approvato, utilizzando le risorse ancora disponibili dal precedente avviso, un ulteriore avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla Misura “Salvaguardia di olivi 
secolari o monumentali” di cui all’art. 8 del Decreto Interministeriale n. 2484/2020, di attuazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del 
“Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

• nel precitato Avviso al paragrafo 12 “Modalità e termini per la presentazione delle domande di sostegno 
e della documentazione” era stato stabilito quanto segue: “Per la presentazione delle domande di 
sostegno il portale EIP sarà operativo come a seguire:

1. Caricamento Deleghe dal 03/02/2025 al 21/02/2025 alle ore 12:00.
2. Invio EIP dal 03/02/2025 al 28/02/2025 alle ore 12:00.
3. Trasmissione EIP dal 03/02/2025 al 07/03/2025 alle ore 12:00.”

CONSIDERATO CHE

• sono pervenute delle segnalazioni in merito alla difficoltà di reperire istruzioni operative per 
l’inserimento delle deleghe nel portale EIP e delle segnalazioni relative all’impossibilità di inserire nel 
sistema EIP le piante censite per le particelle che sono state interessate da modifiche catastali;

• è stata presentata richiesta di proroga da parte di un’Associazioni di categoria;

RITENUTO, pertanto necessario, al fine di superare gli impedimenti sopra rappresentati stabilire i seguenti 
nuovi termini di operatività del portale EIP che sostituiscono i precedenti termini fissati al paragrafo 12 
dell’Avviso:
“Per la presentazione delle domande di sostegno il portale EIP sarà operativo come a seguire:
1. Caricamento Deleghe dal 03/02/2025 al 14/03/2025 alle ore 12:00.
2. Invio EIP dal 03/02/2025 al 21/03/2025 alle ore 12:00.
3. Trasmissione EIP dal 03/02/2025 al 21/03/2025 alle ore 12:00.”



                                                                                                                                20711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 6-3-2025                                                                                   

VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione di dati 
personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di stabilire i seguenti nuovi termini di operatività del portale EIP che sostituiscono i precedenti termini 
fissati al paragrafo 12 dell’Avviso:

“Per la presentazione delle domande di sostegno il portale EIP sarà operativo come a seguire:
1. Caricamento Deleghe dal 03/02/2025 al 14/03/2025 alle ore 12:00.
2. Invio EIP dal 03/02/2025 al 21/03/2025 alle ore 12:00.
3. Trasmissione EIP dal 03/02/2025 al 21/03/2025 alle ore 12:00.”

• di confermare quanto altro stabilito nell’Avviso pubblico approvato con determinazione del Dirigente 
della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 203 del 20/12/2024 (B.U.R.P. n. 1 del 02/01/2025);

Il presente atto, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:
- sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Sistema Puglia;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato sul sito https://regione.puglia.it/web/rigenerazione-olivicola; 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00032 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. “Responsabile delle Misure di cui agli articoli 6, 7 e 8 del D.I. 2484/2020” 
Roberta Corsano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino


